(1) *Videsis* Vol. IX. pag. 230.

Haud huic valde absimilem petitionem Episcopus Turonensis in relatione Status Ecclesiae transmittēbat exponens; Parochos, qui duas Paroecias regunt, quique pro diebus festis de praecepto facultate binandi gaudebant, consuevisse in iisdem festis suppressis, quae in superiori libello numerantur, si demas feriam secundam post Pentecosten, et loco s. Stephani ponas Nativitatem s. Ioannis Baptistae, secundam Missam celebrare. Totus incubuit ut hunc abusum deleret, sed *frustratio facultatis audiendi Missam in Circumcisione Domini et feria quinta in Coena Domini, speciatim offendit fideles paroeciarum vacantium*: i. quia dies Circumcisionis habetur a Fidelibus tamquam festum ecclesiasticum, in quo primitiae anni Deo consecrari debent: 2. quia in feria quinta in Coena Domini solent accedere ruricolae ad mensam Eucharisticam, et si Missa non celebraretur in parochiali ea die, praecepto annuae communionis non satis facerent. Quare humiliter exorabat ut indultum concederetur pro celebranda secunda Missa diei Circumcisionis et feriae quintae in Coena Domini.

EA QUAE ORATORUM PETITIONI ADVERSANTUR. Quoties de huiusmodi subiecto, seu de facultate binandi actum est in nostra ephemeride, toties innuimus licuisse, ex veteri disciplina, Sacerdotibus plures litare Missas eadem die *Thomas, de Vet. et nov. Eccles. disciplina P. 3 lib. 1 c. 72 n. 6, Benedict. XIY de Synod. Dioeces, lib. 5 cap. 8 §. 8*. Attamen abusus qui irrepserant hac in re sanctissima, suaserunt ut ampla libertas coartaretur ad coercendam quorundam sacerdotum avaritiam. Ideo in Concilio Salegustadiense, saeculo undecimo celebrato, sancitum est « *ut unusquisque presbyter in die non amplius quam tres Missas celebrare praesumat* » *Thomas, loc. cit.* Quin imo Alexander II in can. 53, de consecr. Innoc. III in *cap. Consulisti de celebrat. Miss*, et Honorius III. in *cap. Te referente eod. tit.* strictius iterationem huiusmodi interdixerunt inculcando, eam non amplius licere, excepta solemnitate Nativitatis Domini, ac urgente necessitatis causa. Praxim huiusmodi pia mater

Ecclesia semper maximo rigore servare curavit, plurimis ac gravissimis poenis in transgressores animadvertendo *Pigliateli, t. 4 cons. 4 n. 3*. Quod si necessitas excepta fuit, tamen non quavis necessitas sufficit, ut derogari possit [regulae de non binando; sed talis esse debet, cui aliunde occurri nequeat Bened. XIV *Constit. Declarasti Nobis, S. C. Congr. in causa Auxitana VV. SS. LL. 28 Man 1853*.

Quibus positis, videretur haud esse suffragandum voto Oratorum; quia superius recensita necessitas ex parte populi, haudquaquam verificatur in diebus ex festorum albo deletis, cum praeceptum audiendi sacrum non urgeat.

Neque fas est plurimorum annorum consuetudinem adducere, quatenus haec naturam praescriptionis induat; quia etsi iure tantum ecclesiastico prohibeatur quominus Sacerdos pluries in die celebret, non ideo tamen omnia quae sola Ecclesiae auctoritate sancita fuere praescribi possunt. Cum universalis haec disciplina ad plurimos ac gravissimus abusus compeccendos inducta fuerit, facile eveniret ut ex hominum malitia eadem mala in dies irreperent in Ecclesia Dei, cum maximo fidelium ac Religionis discrimine. Hinc est quod consuetudo huiusmodi, utpote adversam universalibus Ecclesiae sanctionibus, ac frangens nervorum ecclesiasticae disciplinae, dicenda est potius corruptela iuris.

EA QUAE ORATORUM PETITIONI FAVENT. EX altera vero parte habentur Sacerdotum penuria et gravis perturbationis timor. Quae causa quamvis prima fronte haud videatur induere casum necessitatis, ab Innoc. III a regula generali in sua Constitutione exceptum, et quem Doctores, inter quos Benedict. XIV revocant ad statum, in quo fideles Missa carerent nisi binaretur; tamen aliter res se habent si ad spiritum, magis quam ad corticem verborum inspiciatur. Revera Iuristae in determinanda practica qualitate praefatae necessitatis, speciatim prae oculis habuisse videntur damnum spirituale, quod pateretur populus christianus, nec non ipsa catholica Religio in aliquibus peculiaribus adiunctis; ita ut toties necessitas huiusmodi comprobatur, quoties bonum spirituale fidelium in discrimen vocetur.

Quibus positis, si pia fidelium desideria erga divinum cultum frustrarentur, facili pacto eveniret ut illi pietatis sensus, quos maxime interest in populo christiano excitare et fovere, paulatim languerent.

Hisce forsitan adducta rationibus S. C. C. in *Ar g entinen, per summaria precum die 17 Septembris 1859* precibus Episcopi inducentem se praebeuit (1).

Quibus adnotatis, iudicio EE. CC. remissum fuit decernere, quomodo essent d i mittendae preces Episcoporum Lingonensis et Turonensis.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re ponderata sub die 24 Augusti 1878 respondere censuit:

*Pro gratia iuxta petita Archiepiscopi Turonen. et Episcopi Lingonen. ad quinquennium, facto verbo cum SSmo* (2).

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Iterationem Missae tantum esse concessam in casu necessitatis; quando nempe populus christianus, ipsaque Religio catholica damnum paterentur; atque huiusmodi necessitatem

(1) Anteaactis temporibus rarius quaerabatur binandi facultas. Verum post calamitas rerum sacrarum subversiones, ab exitu elapsi saeculi, numerus sacerdotum valde imminutus cum sit in Gallia, Germania, Hispania et Italia, accidit ut rectores bis in die festo celebrare deberent, praevia Episcopi et s. Sedis licentia. Tamen dubitatum est, an binandi facultas concedi possit pro diebus e festorum albo dispunctis. Et responso facilis fuit, quia omnis necessitas abest, cum audiendi sacri praeceptum non urgeat. Ast quum Episcopus Argentinen. s. Congregationi C. retulisset, fideles suae Dioecesis nonnisi aegerrime passuros Missae Sacrificii auditione privari die Circumcisionis; qui dies ex indulto Card. Caprara, ex albo festorum expunctus fuerat; Emi Patres, nt populi pietatem, qui nihilominus cum

diem uti festum ecclesiasticum considerabat, quodammodo remuneraretur, ac magis accenderei, facultatem dederunt Episcopo permittendi Parochis, qui iam binandi facultate fruebantur pro aliis festis et dominicis, uti eadem facultate etiam pro die Circumcisionis,

(2) Ex Constit. Bened. XIV *Declarasti* eruitur, Parochos arrogare sibi facultatem binandi non posse: sed requiri Episcopi licentiam, cuius iudicio relinquitur determinare, an iusta et vera necessitatis ratio in casibus peculiaribus intercedat. Hinc Antistites solent ad s. Ssdem se vertere eo consilio, ut iudicium tutius ac certius existat, quod vera et iusta necessitas subsit veniae, &e qua agitur, elargiendae. S. Sedes autem inculcat absolutam observantiam Constit. Benedictinae « *Declarata* » \*

comprobari quoties bonum spirituale fidelium in discrimen vocetur.

II. Ita ut si bonum fidelium id non requirat, *sufficit sacerdoti unam missam in die una celebrare, quia Christus semel passus est et totum mundum redemit. Non modica res est, unam Missam facere, et valde felix est, qui unam digne celebrare potest.* » Alexander II *Can. sufficit de consecratione dist. 1.*

III. Necessitatem, qua fit ut derogetur sanctioni de unica celebranda Missa in qualibet die, perpendendam et cognoscendam esse ab Ordinariis, quorum conscientia oneratur; ita ut non permittatur sacerdoti alicui duas litare Missas, quasi privilegium, sed ob peculiare casus, et necessitatis causa probata ( 1 ) .

(1) Opportune refertur credimus quod sequitur ut magis elucescat Episcoporum esse de vera binandi necessitate cognoscere. Archiepiscopus Cameracensis sequentia exponens. « Cum decessor meus n emus Cardinal Giraud postulasset a » fel. rec. Gregorio XVI, ut sua Apostolica » auctoritate sancire dignaretur facultatem, quam rr. pp Belraas, primus a » » Concordato anni 1801 Cameracensis i Episcopus, parochis suae Dioecesis propria auctoritate concesserat, bis Missam celebrandi, in diversis tamen » ecclesiis, diebus commemorationis » omnium Fidelium defunctorum, Purificationis B. M. V. cinerum, feria V » maioris hebdomadae, sabbato sancto » et vigilia Pentecostes; ab Emo Cardinali Polidorio, tunc S. C Concilii » praefecto, sequens responsum accepit: » Ex adiunctis Amplit. Tuae praecipue, cum ad SSmum D. N. relatum » fuerit, placuit eidem Sanctitati Suae, » eadem et Tibi dare responsa quae ad » alios quoque Antistites per hanc S. C. » Concilii transmissa sunt. Ordinario-

» rum scilicet esse de re cognoscere et » n perpendere, num revera necessitas urgeat, ut Sacerdos duas Missas celebrare cogatur, nec aliter utendum concessa hac iteratione, quam iuxta conditiones ab ipsis apponendas, habitata locorum, popularium et paucitatis Sacerdotum, ac proinde vere necessitatis ratione, de qua legatur Bened. XIV. » Const. Declarasti: ad Episcopum Oscensem anno 1746, et in eius opere de Sacrificio Missae lib. 3. cap. 5 et 6. Ipsum vero conscientia oneratur stricte, » ne permissio concedatur generaliter, » quasi privilegium alicui Sacerdoti, sed » ob peculiare casus, et necessitatis » causa ab ipso examinata, qui propterea moneat Parochos, quibus facultatem iterum eadem die secundam celebrandi concesserit, ne eleemosynam vel stipendium a quovis et sub quocumque praetextu pro ea percipiant, iuxta decreta alias edita a » S. C. sed eam pro populo sibi commisso gratis applicent. »

## IUBILATIONIS

*Per summaria precum**Die 14 Septembris 1878.*

COMPENDIUM FACTI. A remotissimis usque temporibus Capitulum P. beneficialis destitutum reperiebatur, quorum vires gerebant sive clerici sive presbyteri, qui *cantores* seu *psalmistae* titulo decorati, ad nutum Capituli amoveri poterant. Non secus ac veri beneficiati, dicti cantores ex fructibus percipiendis lucrabantur quotidianas distributiones, quas absentes amittebant et accrescebant interessentibus: imo post quatragesimum servitium, si ipsi in aetate sexaginta annorum constituti reperiebantur, iubilationis indulto gaudebant a Capitulo concedendo, iam ab anno 1829 inter cantores numerati fuerant Ioannes L. et Antonius A. qui cum titulo ordinationis deficerent, ut ad ordines sacros ascendere possent, Canonici annuerunt, quemadmodum in similibus casibus alias fieri consueverant, ut ex capellanis amovibilibus ipsis assignatis pars fructuum quae taxae synodali responderet, perpetuo iisdem addiceretur pro titulo ordinationis efformando; quemadmodum reipsa contigit.

Vertente anno 1860 vetus ordo sublatus est, et in praefata Ecclesia octodecim praebendae capitulares, atque quatuordecim beneficia creata sunt, quorum duo praedictis cantoribus collata fuerunt. Senectute et viribus fracti, necnon attento plusquam quadragenario et laudabili servitio Ecclesiae praestito, tum qua cantores, tum qua beneficiati Ioannes et Antonius a Capitulo iubilationis indultum petierunt. Frustra sed vero, quandoquidem favorabile Capituli voto minime obstante, Episcopus intercessit quia cantoratus tempore haud possederunt praebendas titulo collativo. Exinde ad S. C. Congr. Ioannes et Antonius confugerunt humillime hanc gratiam expectantes, pro

qua concedenda etiam Praesul suas adiicere non dedignatur preces.

Episcopus rogatus retulit: j. praxim concedendae iubilatio-  
 nis Cappellanis dictae Ecclesiae esse immemoriam; 2 huius-  
 modi Cappellanos possedisse Capcllaniam ad nutum Capituli  
 amovibilem « sed tamen data fide a Capitulo in forma iuris  
 « valida, de iure perpetuo ad reditus capellaniae quoad illam  
 « partem quae taxae synodali respondebat et titulum ordina-  
 « tionis constituebat, ac huiusmodi titulo ordinatos esse ora-  
 « tores de quibus agitur: unde videtur inferri hos capellanes  
 « quamvis non essent vere beneficiati, non tamen esse merce-  
 « narios, nulla enim conventio nisi nominatio intercedebat; 3  
 « Curiam Episcopalem in his iubiitionibus intercedere, Capi-  
 « tulum enim erat regulare usque ad annum 1860, et postquam  
 < Capellani per quadraginta annos Ecclesiae inserviebant per  
 < simplex decretum Capituli indultum iubilationis concedebatur.

EA QUAE PETITAE GRATIAE ADVERSANTUR. Quoad indulti de-  
 negationem haec perpendenda esse putarem. Denegari haud  
 potest, iubilationis admittendae praxim non ex sacrorum cano-  
 num praecepto, sed ex peculiari Sedis Apostolicae concessione  
 manare. Quam porro praxim non probandam, sed tolerandam  
 censuit Gregorius Xlii, teste *Garcia De Benef, part. 8*  
*cap. 2 §. 1. num. 384.* Et licet sit e% parte favorabilis,  
 ex alia tamen odiosissima est, quippe vergens in divini  
 cultus imminutionem, ut observat *Schmalz, lib. 1 Decret,*  
*lit. 4 §. 5 num. 7* proptereaque strictissime interpretanda,  
 et ultra casus expressos minime extendenda, iamvero praxis  
 is!h,«ee commonet, ut iubilationis rude digni censeantur ii  
 tantum, qui non modo assidue et laudabiliter, quadraginta  
 annorum spatio chorale expleverint servitium, s. Congreg, in  
*Coastantien. 4 Maii 1737, Bricinorien. 12 Maii 1792: Dubia*  
*IubUationum 24 Septembri\* d 17 Decembris 1718, Ravennaten.*  
*31 ianuarii 1724;* verusn eliam idem praestiterint, titulo per-  
 petuo ab unica praebendae possessione dimanante. Ex decreto

enim s. Congregationis docemur, a quadragenario servitio esse deducendum servitium praestitum tempore delicatus ante adeptam praebendam, ceu respondisse s. Congregationem in *Trid. 13 Ian. 1603* testatur *Ferraris in bibi. canon. V. Canonicus art. 9 num. 102*. Hinc nemo non videt quonam in pretio habendus sit titulus cantoratus ab Oratoribus adductus, quantique facienda consuetudo, quae in contrarium posset allegari.

Quin dicatur ipsos senio iam esse confectos et adversa valetudine premi, quandoquidem conditionibus requisitis deficientibus ad rude iubilationis obtinendum, nunquam illud concedit sacer Ordo, sed per indultum absentiae providet, teste *Lauretana diei 20 Decerni. 1806*.

EA QUAE FAVENT GRATIAE EXPETITAE. Contra sed vero perpendendum immemorabili consuetudine acquiri posse omnia ea quae privilegio et indulto principis concedi possunt *Rota decis, 393 n. 4 et 5 part. 19 rec. Schmalz, toc. cit. num. 3*. Cum igitur ex immemorabili consuetudine iubilationis indultum concedi solere a Capitulo, post expletum quadragenarium et laudabile chori servitium, nihil vetare videretur, quominus Oratoribus illud posset elargiri. Maxime quia et bona fide duce, ferme ex tacito pacto illud officium amplexati sunt, et finis ab Ecclesia intentus quadragenarii et laudabilis servitii fuerit obtentus, necnon quia veluti mercenarii haberi non potuissent, cum partem praebendae, taxae synod ali respondentem iam possedissent in titulum. Accedit favorable tum Capituli tum Episcopi votum, accedit senilis aetas: cum alter sexagesimum, alter septuagesimum respectivae aetatis annum attigerit, accedit demum male firma valetudo: quae omnia coniunctim sumpta certo suadent infelicibus Oratoribus, qui tanto tempore in Christi Ecclesia laudabiliter adlaborans t, ex Summi Principis gratia succurrendum quietemque ipsis decernendam, ut in pace ac tranquillitate dies vitae suae transigere valeant.

Hisce expositis quid ius postulet, quid rei circumstantiae in themate ferant, E E. PP. doctrinae cognoscere, ac prudentiae expendere remissum fuit.

RESOLUTIO. Sacra C. Cong. sub die 14 Septembris 1878, re perpensa, respondit:

*Attentis peculiaribus circumstantiis in casu concurrentibus pro gratia iubilationis\* facto verbo cum SSmo. (1)*

## DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

*Per summaria precum*

*Die 25 Ianuarii 1879.*

Clementi L. Dioecesis P. propter morbum superventum, ita a puerili aetate deertatus mansit index laevae manus, ut illo nullo pacto uti possit. Quo tamen obstante delectu, bona fide tum sua, tum Ordinarii, ad minores et maiores ordines, usque ad Diaconatum promotus fuit. Nunc vero in aetate 30 annorum constitutus ad sacrum presbyteratus ordinem ascendere cupiens, et cum id ei prohibeatur ab incurta, uti exponit, irregularitate ex corporis defectu, Sanctissimo Principi supplici oblato libello, humiliter exorat absolutionem ab huiusmodi irregularitate, et facultatem recipiendi s. Presbyteratus Ordinem.

Acceptis hisce precibus, ad Episcopum P. scriptum fuit die 27 Augusti efluxi anni pro informatione et voto, praevio experimento coram caeremoniarum magistro, ut referret an, et quomodo Orator omnes Missae actiones rite explere valeat, et an revera ad ordines promotus fuerit bona fide, tum ordinantis tum ordinati. Mandatis obsequens Vicarius Generalis pro Episcopo impedito retulit, quod experimento peracto coram caeremoniarum magistro cognitum est, oratorem digito indice uti non posse, sed uti oportere digito medio: confirmari veritatem eorum quae ab Oratore exposita fuerunt, et illum commendat ut petitam gratiani assequatur.

(1) Vide Vol. IX pag. 563 Indultum iubilationis et quidquid illo in themate animadversum fuit.

**inseptalio      aoptica.**

EA QUAE GRATIAE ADVERSANTUR.- Veram irregularitatem in casu adesse facillime demonstrari potest. Cum enim experientia duce Summis Pontificibus compertum fuerit, vitio corporis laborantes vel non valere in ordine ministrare, vel id perficere non posse absque populi scandalo, vel saltem admiratione, et sacrarum functionum indecentia, ideo iidem Pontifices sapienter decreverunt, ut arcerentur quotquot huiusmodi vitio essent affecti. Id eruitur ex titulo *De corpor. vitiat, tit. De Cleric. aegrot.; et praesertim ex can. Illitteratos dist. 36* - ibi - « Illitteratos aut aliqua corporis parte vitiatos, vel imminutos nullus » praesumat ad clericatus ordines promovere. » Irregularitatis autem effectus primarius est inhabilitas, seu impedimentum ad primam tonsuram et ordines licite suscipiendos ut deducitur *ex can. Curandum 6 dist. 34 et cap. ult. de tempor. ordin.* Unde si quis irregularitate detentus ordines susciperet, statim eorundem exercitio privaretur, et secundum quosdam doctores, quos inter recensentur Archidiaconus, et *Maiol. De Irregularitate lib. 4 num. 2* novam irregularitatem incurreret, sicut si suspensus sacros ordines exerceret.

Quapropter cum hic duplici inhabilitate detentus videatur, difficilius esset largienda dispensatio. Accedit quod in ipsa concedenda, gravis adesset rubricarum violatio praecipientium, sacram hostiam pollice et indice semper suscipiendam esse atque frangendam. Accedit populi admiratio, qui perfacile hunc defectum in coelestis hostiae elevatione agnosceret. Accedit demum quod in themate agitur de promovendo, quo in casu difficilius gratia concedi solet, ceu passim in thesauro resolutionum tradit S. C. C.

EA QUAE GRATIAE FAVENT. Ex adverso vero perpendendum, quod licet memorati Auctores doceant irregularem facientem se ad ordines promoveri, vel ordines exercentem nova irregularitate devinci, communis tamen sententia contrarium tenet, etiamsi in susceptis ordinibus ministraverit ad tradita per *Suarez de Cens. dis. 42 sect. 3.num. 3. Navarr. cap. 25 num. 19§*

*Bonacc. de Irregulant. quaest. 1 punct. 4 num. 4* aliisque quamplurimis. Insuper posilo quod haec adesset censura, ipsa tamen rationem poenae haberet; proindeque minime statuenda in themate in quo nullimode de bona fide ambigendum est, quae non modo incurrendae poenae obstaculum poneret, sed et omnino dandam absolutionem suaderet.

Quibus praemissis, dispensatio ab irregularitate ex corporis vitio contracta concedenda videtur. Defectus enim indicis potest per medium ita suppleri, ut Orator absque irreverentiae, et admirationis timore, eadem dignitate sacris muneribus satisfacere valeat. Quamobrem non desunt exempla dispensationis in similibus, efferte ditioribus casibus elargitile a s. C. C. clericis qui propter deficientiam primae et fermae secundae phalangiis usum indicis dexteræ manus amiserunt ceu videre est in *Burdigalen. Dispensationis ab Irregularitate die 28 Ianuarii 1865 per Summ. Prec.* aliisque inibi recitatis. Imo in *Ianuen. 6 Augusti 1825* dispensatio denegata non fuit clerico qui integrum indicem amiserat, uti testatur *Macerateli. Dispensationis 17 Septembris 1623* inter *Summaria precum* relata. Nec parvi momenti facienda videntur aetas afflicti, cui afflictio addenda non est, precesque ipsius Episcopi huius gratiae largitionem Oratoris favore expostulantis propter paucitatem presbyterorum in qua Dioecesis versatur, et quia speraret Oratorem magnae utilitatis fore suae parociae.

Hisce breviter expositis quid consilii esset in themate amplectendum EE. PP. prudentiae et sapientiae decernere remissum fuit.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii sub die 25 ianuarii 1879 respondere censuit: *Pro gratia., facto verbo cum SSmo.* (1).

(1) Vide pag. 28 et seqq. huius Vol. XII.

## PRIVATIONIS PAROECIAE

Die 14 Decembris 1878.

COMPENDIUM FACTI. Iacobus Parochus poena sex mensium carceris a tribunali civili mulctatus fait, ob crimen seductionis seu inductionis ad falsum, in iudicio deponendum. Quo poenae tempore expleto, propriam repetere paroeciam volenti obstitit Episcopalis Curia, idque Parocho interdixit sub suspensionis poena. Nam ex argumentis in sententia damna toria deductis, in tuto positum fuit, ipsum induxisse famulam ad partum denegandum, gravemque enatam suspicionem, eundem praegnantiae dictae mulieris, auctorem fuisse. Vi huius interdicti paternam petiit domum Parochus; ( 1 ) ubi aliam famulam sibi adiunxit,

(1) Dum Parochus Ordinarii iussis obediret, petiit tamen a s. C. Concilii an locus habere posset, in suo casu, sanctio Tridentina contra non residentes. Haud abs re erit animadvertere quod crimina, quibus sacri canones privationem beneficii ipso iure, ipsoque facto decernunt, sunt : 1. haeresis et apostasia a fide ; 2. simonia confidentialis ; 3. percussio et realis offensio Cardinalium et Episcoporum ; 4. assassinium seu caedes hominis alicui mandata, vel alieno mandato gesta, et homicidium, vel mutilatio rectoris, aut alterius clerici illius ecclesiae, in qua homicida vel mutilator beneficium obtineat ; 5. procuratio abortus foetus, effectu secuto ; 6. falsificatio, seu correctio Litterarum Apostolicarum ; 7. duelum sive solemne sive privatum, sive provocatum, sive non provocatum, et etiam morte non secuta ; 8. iniusta bonorum cuiuscumque Ecclesiae seu pii loci occupatio. Alia tamen recensentur

crimina, ob quae si ius ipsum privationem beneficii non infligit, eam tamen comminatur a legitimo iudice infligendam. Sic ex Tridentino *Sess. 6 cap. 1 et Sess. 23 cap. t de ref.* 1. Omnes animarum curam habentes, ubi non resideant, nec praevis monitionibus audientes fuerint, tum privatione fructuum, aliisque censuris ecclesiasticis, tum demum privatione ecclesiae coercentur. 2. Non suscipientes Ordines canonicatibus et beneficiis Cathedralium et Collegiatarum adnexos aut a fundatore imperatos. *Trid. Sess. '22, cap. 4 de ref.* 3. Clerici, qui in sacris constituti aut beneficia possidentes, decenti sui ordinis veste non utuntur. *Trid. Sess. XIV, cap. IV de ref.* 4. Concubinam, foeneratores, ebrietati ludisve dediti, satores rixarum, negotiatores, arma gestantes, incertis sedibus vagantes, Benedictus XIII Constit. *Apostolici ministerii*, omnes disertis verbis a ss. canonibus commemorati,

quae praegnans effecta, in domo ipsius Parochi enixa est. Ex quo facto rumores, et scandala in populo germinantur; quoniam et huius praegnantiae auctor ipse parochus habitus est; qui, propriae famae nullimode studens, una cum prole matrem in suo famulatu retinuit. Ordinarius tunc eidem interdixit etiam sacrum litare, sub poena suspensionis a divinis, ipso facto incurrendae, vitandi scandali causa. Dein iudicem delegatum constituit, qui iuris ordine servato, processum summarium institueret.

Ut Ordinarius tamen tutius procederet ter, ante processum, parochum monuit de famula dimittenda; monitionibus vero in irritum cessis, processuque confecto, iudex sententiam protulit. Ex illa Parochus ipse declaratus fuit auctor graviditatis propriae famulae et pater infantis foeminae, ab eadem in lucem editae.

Ab hac sententia, tempore utili, appellavit Iacobus apud S. C. Congregationem, penes quam instetit etiam Antistes, ut attentis sive sententiae fundamentis, sive rei pertinacia et scandali gravitate, decerneret, paroeciam illam liberandam esse a subiecto, qui eam deturpavi!. Quae res in votis est, ait Ordinarius, Cleri et fidelium illius loci, qui ad hunc finem supplicem dederunt libellum.

#### Disceptatio SyBBOgitæa.

ORDINARII DEFENSIO. Advocatus Ordinarii bifariam divisit allegationem. In prima parte confirmationem sententiae expostulavit, attenta tam publica fama, quam testium depositionibus, quae ambigere non sinunt, Parochum praegnantiae mulieris auctorem fuisse. In altera vero sustinuit, in eumdem animadvertendum esse poenis in concubenarios a sacris canonibus decretis, et potissimum beneficii privatione. Quoad primam partem, ait publicam

cunctique ob quemlibet excessum degradatione aut depositione digni.

Quapropter parochus timens sanctionem tridentinam adversus non residentes, petiit a S. C. C. an haec sua involuntaria absentia causam privationis paroeciae praebere posset. Ast sacra eadem Congregatio rescribere censuit: « Scri-  
\*» batur Archiepiscopo ad mentem. Mens

» est ut inducat Parochum ad renuntiationem cum congrua pensione, sen alia  
» provisione ab eodem Archiepiscopo de-  
» terminanda, secus non posse devenire  
» ad privationem paroeciae ob involuntariam non residentiam, sed tantum  
» ex causa canonica, probata saltem summarie. »

famam hoc in casu plurimi esse faciendam; scitum est enim eundem aliam vitiasse foeminam, ut ex facto innotuit, quod ipsam in iudicio induxerat ad falsum dicendum. Ita ut honestae mulieres ipsi inservire renuerint, prout testes perhibent; quoniam publica fama ipsum praegnantiae famulae suae habuit auctorem.

Et eo vel magis hoc argumentum crescere, ait, si nonnullorum attendantur iuratae depositiones. Asseruit enim aliquis vidisse Parochum minus honeste se gerere cum muliere quadam; alius ait audivisse a famula ipsa parochum graviditatis auctorem fuisse. Constat insuper apud se in famulatu adhuc retinere mulierem illam, non obstante trina monitione. Quae omnia in aprico ponunt, dictae praegnantiae Iacobum esse auctorem, ideoque sententiam Curiae confirmandam esse.

Propugnavit orator in secunda parte suae allegationis privationem paroeciae decernendam esse. E K dispositione enim *Cap. Si autem 6 de cohabit. cleric. et mulier*, habetur quod si clerici fornicarias detineant mulieres « *nisi eas ad secundam vel tertiam commonitionem a se amiserint, eas contempturi de caetero, liceat tibi eos Ecclesiis vel eorum pensionibus, appellatione postposita, spoliare.* » Item *Trid. Cap. 6 Sess. 21 de Ref. mandat Episcopis, ut parochos qui turpiter et scandalose vivunt, postquam praemoniti fuerint, coerceant et castigent et si adhuc incorrigibiles in sua nequitia perseverent eos beneficiis, iuxta sacrorum canonum constitutiones, exemptione et appellatione quacumque remota, privandi facultatem habeant.* »

Quibus innixus auctoritatibus conclusit orator, procedi posse ad privationem paroeciae contra parochum turpiter et scandalose viventem, quando constet de concludenti criminis probatione et de praemissa canonica forma uti in *Gaudisien. Parochialis 24 Augusti 1878 § Contra*. Atqui ex dictis probatum videtur crimen Iacobi, qui post trinam monitionem e suo famulatu mulierem dimittere renuit; ex quo inter concubinarios cooptandum esse Iacobum arguit, et paroeciae privatione puniendum. Ad rem Reiffenst. *lib. 3 decret, tit. 2 de cohabit. chr. cum mulier. §. n. 18.* « Si clericus conversetur cum famula suspecta, et » post trinas admonitiones inveniatur cum ea fabulari vel aliquo

» modo conversari, factus est concubinarius notorius iuris et de  
 » iure, et ideo condemnandus. »

Hisce omnibus iuris dispositionibus addendae sunt preces  
 cleri et populi expetenti um parochi huius remotionem.

PAROCHI DEFENSIO. Ut Curiae sententia infirmari queat  
 animadverti potest, argumentum ex fama depromptum nihil  
 evincere 1. quia ipsa in criminalibus nonnisi quam indicium  
 remotum praestare potest Latini *Elem. iuris Crim. lib. 8 tit.*  
*4 n. 4.*

2. Quia praesenti in themate haud probata venit. Siqui-  
 dem teste Innocentio in *Cap. Cum oporteat de accusat*, neces-  
 se est ad probandam famam, ut testis deponat de causa et  
 personis, adeo ut si quis deponat quod palam vel a pluribus  
 dici audivit, non probat *Bai. in addit. Spec. in tit. de sent.*  
 Atqui testes in themate deponunt de publica fama; referunt  
 enim: *omnes id dicunt... hanc opinionem habet nedum vulgus, sed*  
*personae quoque honestae, neque parochi hostiles.*

3. Quia fama videtur ortum habuisse ex eo quod mulier  
 peperit et manet in domo Iacobi; ast sciendum est id ex ne-  
 cessitate et charitate evenisse, quia municipium renuit mitte-  
 re in Xenodochium famulam illam praegnantem.

Ergo ad probandum crimen remanent tantum testium de-  
 positiones; sed istae parvipendendae sunt, dum desumantur  
 a confessione mulieris ipsius, quae veluti propriam turpitudi-  
 nem pandere non erubescens, reiici meretur *Rota in Cracovien.*  
*Parochialis, 22 Iunii 1167 §. 6 et seqq.* Quod in causa ma-  
 gis magisque tenendum, in qua agitur de muliere nimis pro-  
 divi ad proferenda mendacia; prouti fidem faciunt testes a Ia-  
 cobo inducti. Neque omittendum nonnullos testes gerere ini-  
 micitias cum Iacobo; quod autem inimici testificari repellantur  
 contra inimicum expresse docet *l. Testium 3 in princ. ff. de*  
*test. Cap. Cum oporteat et Cap. Meminimus de accus,* et com-  
 muniter retinent doctores, uti habetur *Ferraris verbo testis*  
*art. 1. n. 86.*

Cum igitur in themate fundamentum sententiae efformet  
 depositiones testium, qui sunt aut singulares, aut inimici Iacobi

Parochi aut contradictionibus obnoxii, et nitantur dicto mulieris mendacis et detegentis turpitudinem suam, ideo sublato fundamento, et ipsa sententia corruat necesse est, ideoque infirmanda est.

Nunc autem si exquiri velit auctor praegnantiae, difficilimum est illum invenire inter amatores, quos famula deperierat; quod et ipsa fassa est, cum referret se rem habuisse cum duobus, neque matrimonii spem enutrire. Hisce adductis, ait defensor, parum insistendum est pro secundo dubio, nempe pro privatione decernenda, cum desit concludens criminis probatio. Ast si parumper et hoc concedi velit, tamen ad privationem paroeciae deveniri non posse videtur, quia in themate ageretur de simplici Incontinentia, sine qualitate concubinatus. Neque praetereundum adhuc ipsum percuti suspensione a divinis, et ideo nimis durum videretur, contra eundem alia animadvertere poena, quae in iure est omnium gravissima.

Quibus animadversis dirimenda proposita fuere

15 aa Bs S a.

*I An sententia Archiepiscopi U. sit confirmanda vel infirmanda in casu.*

Et quatenus affirmative ad primam partem, negative ad secundam, *An sit locus privationi paroeciae in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Cong. re aequa lance librata, sub die 14 Decembris 1878, responsum dedit:

*Ad primum: providebitur in secundo. Ad secundum: affirmative per sententiam declaratoriam. (1)*

(1) Innuimus in nota pag. 243 huius questionis; duas esse criminum species, quibus quis beneficio ecclesiastico privari queat. In prima retulimus crimina illa, ob quae ipso iure ipsoque facto beneficium amittitur. Ad secundam speciem diximus crimina illa pertinere, ob quae ins ipsum privationem non infligit, sed statuit a legitimo iudice infligendam esse. Nunc adicere etiam opportunitum ducimus ali-

quid de differentia quoad effectus in prima et secunda beneficii privationis ratione. In prima enim beneficium vacat simul ac patratum sit crimen. Quamvis autem, ex quadam aequitate et praxi recepta, requiratur iudicis sententia, haec nusquam est condemnatoria, sed tantum criminis declaratoria. Nam iudex retrotrahens sententiam ad diem patrati criminis poenam proprie non infligit, sed

Ex QUIBUS COLLIGES.

I Concubinarios privari suis posse beneficiis per iudicis sententiam, neminem ambigere; quum Tridentinum constituerit « *postquam praemonita sint* (huiusmodi concubinam) *coerceant* (Episcopi) *et castigent; et si adhuc incorregibiles in sua nequitia perseverent, eos beneficiis... privandi facultatem habeant sess. 21. cap. 6.*

II In themate videri infelicem parochum cooptari posse inter concubinarios, dum famulam scandalorum causam dimittere abnuerit, Ier per Episcopum monitus; qui nullum non movit lapidem ut ad rectum revocaret iter Sacerdotem deperditum (1).

factum tantummodo declarat ; videlicet beneficiarium , eius criminis reum esse vel convictum vel confessum, ex quo beneficii privatio ipso iure ipsoque facto inducta est.

In secunda privationis beneficii ratione , iudex sententiam profert condemnatoriam, quae tamen privationem beneficii parit solummodo, cum in rem iudicatam transierit. Animadverti debet quod s. C. Congregatio nullimode videatur derogasse hisce theoriis : quia respondendo in casu esse locum privationi paroeciae per *sententiam declaratoriam* nil aliud sibi voluit quam Curiam epi-

scopalem redarguere. Etenim sententia acefala contra Parochum emissa fuit, omni posthabito iuris ordine in processu. Et ideo s. Cong. videtur voluisse imponere Curiae, ut in privatione Paroeciae infligenda, melius declararet crimina, per quae ad privationem hanc deveniendum esset, et luculentioribus uteretur probationibus.

(1) Reolé quaestiones relatas in Volumine XI pag. 143 et 482, in Vol. IX, pag. 29. Vide etiam notam primam p. 35 eiusdem voluminis IX, in qua aliae citantur quaestiones consimiles.

## INHIBITIONS (i)

*Hic 25 Ianuarii et Ib Februarii 1879.*

COMPENDIUM FACTI. In Capella quae extracta est intra septa Hospitiorum V. a remotissimis usque temporibus Missa celebrata fuit, cui extranei quoque adesse consueverunt. Ab immemorabili pariter tempore hac in Capella diebus dominicis et festivis de praecepto hora octava sacrum litatum fuit; cui ruricolae praesertim et malae firmae valetudinis incolae, pro auditionis sacri satisfactione conveniebant, quibus propterea hospitiorum reserabantur fores. Imo a quo tempore tres Missae in dicta Capella, quarum duae hora nempe septima et octava etiam cum exterorum interventu, diebus festivis de praecepto celebrari consueverant, in tenebris delitescit.

Anno tamen 1870 Parochus, intra cuius Paroeciae limites erat Capella, querelas Episcopo detulit, ob populi • deficientiam qui ad parochialem Ecclesiam non accedebat propter Missae celebrationem in dicto Oratorio, quique ab explicatione s. Evangelii arcebatur. Necessitatem huius Missae inficiabatur, pro qua Capellanus binandi usus fuerat facultate, quia in proxima paroecia, eodem tempore, sacrum pro ruricolis litatum\* cum brevi expositione s. Evangelii. Et ideo expetebat Parochus ut Episcopus sacrum in dicto sacello peragendum interdicerei hora octava: idque obtinuit per decretum Episcopi Decembris 1870.

Administratores Hospitiorum propter damnum, quod capiebant in annuis libellis 700 ex sedium locatione (2), Praesidem

(1) Confer quae dicta fuere in quaestione quoad sacras functiones, relata Yol. XI, pag. 595 et seqq.

(2) In Ecclesiis Nationum exterarum locari solent sediae tempore sacrarum

functionum. Quae locatio, a iure canonico abhorrens quodammodo subrogavit decimas quas olim fideles impendebant propriis pastoribus,

exorarunt, ut editum revocaret ^decretum. Renuit Episcopus, et tantum permisit, ut clausis ianuis et pro hospitio addictis sacrum, dicta hora litari possit. Metropolitanus, apud quem administratores recursum habuerunt, decretum Episcopale confirmavit; unde ad s. Sedem res delata fuit. Episcopus, de more rogatus de sua sententia, retulit... « Certe nimius Missarum  
 « numerus in Cappellis diversis grave damnum, cum animarum  
 » detrimento, ecclesiis parochialibus affert, verum est et hoc  
 » hodierna die negare non possumus. »

### Disceptatio syiioptica.

IURA EPISCOPI. Cum Episcopus in sua Dioecesi pater omnium et pastor sit, eique praecipua competat omnium rerum agendarum auctoritas, quam in nosocomiiis, collegiis, confraternitatibus et piis locis moderandis praesertim exercet iuxta *Trid. Sess. 7 cap. 15, Sess. 22 cap. 8 et Sess. 25 cap. 8*, ideo eius decretum sustinendum esse videtur. Etenim Episcopi auctoritas nedum versatur in tuenda rerum temporalium administratione, sed potius ut ordo et leges observentur, promoveatur disciplina, caritas, et pietas erga pauperes foveatur. Atqui iuxta Parochi relationem, talis est numerus ad dictam Missam concurrentium, ut eo tempore Xenodochii ordo subvertatur.

Neque omittendum, secluso Apostolico indulto, ad satisfaciendum dominicali praecepto, Missam audiendam esse sive in Ecclesia sive in publico Oratorio. Publicum autem Oratorium non est nisi *quod publicam habet ianuam et quod cuivis e populo patet*. *Devoti Instit. Canon. lib. 2 tit. Sect. 3 §. 32*. Oratorium de quo agitur nullam habet portam in via; quapropter ut ad idem accedere quis possit, Hospitium ingredi debet. Ideo ex quo Capella ista nequit publica dici, lata prohibitio confirmanda videtur, utpote sacris canonibus consona. Quin obiici queat Capellas in Seminariis, Xenodochiis, Conservatoriis, et publicis carceribus erectas, uti publicas in iure reputari. Nam eo sensu publicae dicuntur, quatenus in publica domo constructae, omnes inibi commorantes, Missamque audientes cuiusque paroeciae, cuiusque sint Dioecesis valeant praecepto Ecclesiae

satisfacere; non vero eo sensu, ut extranei omnes qui libere ecclesiam petere possent inibi rei divinae : interessentes, onus audiendi sacrum adimpleant.

Ast paulisper concessi) quod omnes in dictis Capellis Missam audientes valeant Ecclesiae explere praeceptum, tamen decretum Episcopi sustinendum videtur. Mandat enim Episcopis Benedictus XIV. *Constit. Etsi minime*. §. 14, ut quoad Ecclesias parvas Parochiali proximas expressa lege caveant, ne quis ante sacrificium faciat, quam Parochus Missam celebraverit, sermonem habuerit, ceterasque sui muneris partes absolverit. (1) Docet laudatus Pontifex in *Istit. 44 et De Synodo Dioec. lib. 12 cap. 7 n. 7*. pendere a prudenti arbitrio Episcopi, pro locorum diversitate concedere celebrationem Missae in publicis oratoriis et Capellis, nullo habito ad Missam parochialem respectu. Quod confirmat auctoritate S. C. Congregationis, cui anno 1640 proposito dubio « An Parochus prohibere possit ne in Capella iuri per laicum » aedificata in solo publico celebrari possit antequam Missam » celebretur in Ecclesia parochiali matrice « rescriptum fuit » » supposita facultate legitima celebrandi in dicta Capella de » rigore iuris non posse prohiberi, sed Episcopum pro prudentia » curare posse ut in diebus festis prius celebretur Missa in » parochiali ecclesia.» *ut in lib. decret, pag. 331*. Quod dispositum videtur optimo iure; nam *Trid. Sess. 24 cap. 4* ait: *Moneatque Episcopus populum diligenter teneri unumquemque parochiae suae interesse, id)i commode id fieri potest ad audiendum verbum Dei.* » At cum Dei verbum ex eiusdem *Trid. Seas. 22 cap. 8*. a parochis vel per se vel per alium sit annuntiandum et explicandum inter Missarum celebrationem *Bened. XIV de Synod. Dioec. lib. 11. cap. 12 n. 14*. Patet proinde quod ad Episcopum pertinet omnia remove obstackula, quae populum

(1) Quamvis saepe decisum fuerit a S. C. Concilii quod ex iure prohibere quis nequeat ut celebret ante Missam parochialem, hodie tamen attendenda est dispositio Benedicti XIV qui *Const. Etsi mini ma* §. 14 prohibuit ne in .ecclesiis pa.

rochiali proximis , ruri potissimum existentibus , quis Missam celebret ante Missam Parochi, ut sic confluens populus illum sermocinantem 'facilius audire possit.

nimum abstrahant ab Ecclesia parochiali, uti bene pondérât Petra *ad Const. Paschalis 2 Tom. 1 pag. 390 n. 69*, Monacelli *formul, tom. 2. pag. 52 n. 42*. Ast in casu populus, petendo Capellani hospitiorum, ut divinis intersit mysteriis, verbum Dei a Parocho minime audiebat.

IURA HOSPITIORUM. Favore istorum perpendi debet quod Capellae in Xenodochiis erectae habentur uti publicae; Traisson. *Manuale totius iuris Canon. tom. 3 pag. 69* « Publica habenda » sunt omnia Oratoria benedicta et destinata ad usus sacros, si » habeant ianuam in via publica . . . item oratoria domorum » regiiarium, et aliarum communitatum. . . hospitalium, carcerum. » Quod adeo verum est, ut teste S. C. C. dicta Oratoria nequaquam comprehendantur sub prohibitione Tridentini Missae in privatis Oratoriis celebrari vetantis, ceu videre est in *Vigle-oanen. Oratorii 1847 et in Grossetana diei 16 Maii 1778, Fagnan. in 5 decretal, n. 23*. Unde iuxta Traisson. *loc. cit.* « in his omnibus licitum est omni Sacerdoti Missam celebrare » absque licentia Episcopi, et omnibus fidelibus Missam audire » etiam in diebus solemnibus anni » Cui concinit doctrina in Grossetan. §. *altera* « in publicis Oratoriis, in locis firmiter Deo » dicatis, in Capellis hospitalium Missae audiendae onus impleri » nemo inficiatur, ad tradita per Emum Petra *Commentar, ad » Constit. 8 Honorii 3 n. 50* »

Praeterea autumari nequit Capellani de qua sermo est non esse publicam, eoquod ianua in via publica caret. Nam auctores haud loquuntur de hoc requisito pro declarando publico Oratorio in Xenodochiis erecto, neque hoc solum est requisitum, quod oratorium privatum a publico secernit. Ast quidquid sit, attendendum est quod Capella in Xenodochio reperitur erecta, et quod antiquissima adsit consuetudo, quae nos edocet, nemine reclamante, populum illuc contendisse ad sacrum audiendum. Cum autem certum sit Christifideles, ex universali Ecclesiae consuetudine, ubilibet sive in Ecclesia, sive in publico Oratorio posse praecepto audiendi Missam satisfacere, quin teneantur Paroeciam adire Bened. XIV *de Synod. Dioec. lib. 11 cap. 14 n. 16*, Barbosa *De Paroch. part. 1 cap. 11 n. 18*, ideo vide-

retur quod Episcopus minime posset Missas in Oratoriis publicis prohibere, eum in finem, ut populum compelleret ad interveniendum Missae paroeciali. Id enim esset indirecte delere consuetudinem universalem, quae cum vigeat in toto orbe, iam induit naturam iuris communis *Bened. XIV de Synod. Dioec. lib. 11 cap. 14 n. 10*, quod nullimode valet ab Episcopo abrogari.

Nec aliter iudicasse videtur S. C. C. ex pluribus decisionibus relatis in *Ariminen. Iurium Parodi, diei 18 Ap. 1122*. Difficultas pariter haud ingeritur a deficientia populi, ad parochialem ecclesiam non accedentis, ob celebrationem Missae in Oratorio; eoquod populi deficientia despecta fuisse videtur pluries a s. C. Concilii, et praecipue in *Theatina 19 Iunii 1690, Forolivien. 16 Ianuarii 1694, Fulginaten. Oratorii 7 Iulii 1696*. Et haec quidem in iure; in facto autem constare videtur aliquid aliud, quam zelus Dei et bonum animarum causam fuisse, quae Parochum suasit ad dictam interdictionem provocandam.

Quibus praenotatis suppositum fuit dirimendum

#### D a b i n m .

*An decretum Episcopi G. sit confirmandum vel infirmandum in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii re ponderata sub die 25 Ianuarii rescipsit: *reproponatur*; sub die vero 15 Februarii 1879 respondere censuit:

*Attentis peculiaribus circumstantiis, affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*

#### EX QUIBUS COLLIGES.

I. Episcoporum esse iuxta Tridentinum, nedum pro tueri rerum temporalium administrationem in Nosocomiis, Collegiis, aliisque locis piis, sed imprimis curare ut ordo et leges observentur, disciplina promoveatur, caritas et pietas erga pauperes foveatur.

II. In themate videri, Missam in Capella hospitiorum. hora octava celebratam, causam fuisse ne fideles quamplures

pabulo verbi Dei reficerentur, et ordo Hospitiorum perturbaretur ab ingenti concurrentium numero ad sacrum inibi audiendum.

III. Oratoria et Capellas erectas in domibus Hospitalium, Orphanotrophiorum et carcerum uti publicas habendas esse, minimeque comprehendi sub Tridentina sanctione, quae tantum respicit oratoria erecta *privatis in • domibus*.

IV. Licere cuique in qualibet ecclesia, dummodo Capella aut Oratorium privatum non sit, sacris mysteriis interesse, quia praecepto audiendi Missam parochialem, derogatum fuit contraria consuetudine toto orbe recepta.

V. Vi generalis huiusmodi consuetudinis, nequire Ordinarios iubere suos subditos ut adsint paroeciali Missae; cum enim consuetudo istaec in toto vigeat orbe, naturam iuris communis induit, contra quod nil potest Episcopus.

VI. Remissum tamen esse prudenti Episcoporum arbitrio prohibere, in synodo aut extra, ne in Oratoriis publicis et capellis ulla celebretur Missa ante parochialem Missam, eoquod Episcopi cum pastores christifidelium sint, omnia remove tenentur obstacula, quae oves suas abstrahant a pabulo verbi Dei.

VII. Quum fideles praecepto adigi nequeant ecclesias parochiales petere, sed tamen monendi; ideo Episcopus haud delere consuetudinem generalem, quum obstacula removent, sed videri intimius sequi Tridentini mentem Ordinarios alloquentis, ut *moneant etiam eundem populum, ut frequenter ad suas parochias, saltem diebus dominicis, et maioribus festis, accedant.*

## EX 8. CONGREGATIONE RITUUM

## MARIANOPOLITANA

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVAE DEI  
MARGARITAE BOURGEOYS FUNDATRICIS CONGREGATIONIS  
SORORUM DOMINAE NOSTRAE

SYNOPSIS VITAE SERVAE DEI. EX piis honestisque parentibus Abrahamo Bourgeois et Wiilelma Garnier in lucera edita fuit ancilla Dei die 17 Aprilis 1620, in civitate Trecensi in Gallia. Eorum cura ipso nativitatis die s. Baptismate abluta fuit, inclito Margaritae nomine; congruo vero tempore sacro Chrismate inuncta. Decennis cum esset ad Mensam Eucharisticam accessit. Anno post, vix mortua matre, utpote quae iam tum prudentia enitebat, e patris voluntate, familiae curandae praeposita fuit. Qualis esset futura, a prima aetate patefecit, aequales puellas in solitaria loca congregando et ad pietatem easdem instituendo. Remisso pietatis studio, vanitati aliquandiu indulsit, donec vigesimum agens annum, viso Deiparae simulacro insolita luce circumfuso, statim ac perfecte resipuit. Subinde Congregationi Sororum a Domina Nostra in civitate Trecensi degentium se adscripsit; atque in ea ita se gessit, ut omnium Sodalium consensu Praeses renunciata fuerit. Quod officium magna cum laude duodecim annos exercuit. Austerior Institutum anhelans, consulto animae suae Moderatore, petiit admitti inter Moniales ex ordine vel Karmelitarum vel s. Clarae. Deo sic disponente, admissa non fuit: tamen castitatis et paupertatis voto se obstrinxit, approbante Confessario;

qui perspicuus Margaritam ad puellarum educationem vocari, ex ipsa et aliis duabus foeminis, novam Congregationem in Deiparae honorem constituit. Hinc Margarita cum duabus sodalibus, instituendis puellis scholam aggressa fuit. Verum Congregatio ita constituta haud prospere evasit. Iugi et miro obsequio parentes prosequuta fuit. In sua natali civitate pium virum cognovit, qui ad fundationem civitatis Marianopolis et ad propagationem Fidei per Regionem Canadensem impense laborabat. Margarita salutis animarum zelo permota in Regionem Canadensem, migrare statuit, dummodo voluntas eius, a quo pendeat non obstitisset!. Annuit Confessarius. Deipara Margaritae discensusi proximae "apparuit, eamque alloquuta fuit. Omnibus suis bonis nuncio remisso, ad iter se paravit. Statim ac eius propositum innotuit, multa adversa experta est : verum cordatissimus Sodalis e Societate Iesu illam confirmavit in ipso proposito. Hinc Americam transfretavit. Cum Marianopolim Canadensis regionis civitatem venisset, pueris christiane instituendis operam dedit, itemque fundavit Sodalitium adulescentularum externarum, quod adhuc extat. Ut Socias, quae sibi auxilio essent, compararet in Galliam rediit. Marianopolim reversa in Dei gloriam et animarum salutem, Congregationem instituit; cuius vel maxime est puellas educare; quaeque ita crevit et propagata est, ut hodie quatuordecim millia pueri ab eius Sodalibus, bonis moribus imbuantur. De Episcopi Quebecensis voluntate scholas in eius Dioecesi aperuit. Anno 1669 denuo in Galliam rediit, ubi triennio post ab Aloisio XIV Rege *paténtales Litteras* pro suo Instituto obtinuit. Episcopus Quebecensis anno 1676 Congregationis fundationem, anno autem 1698 eiusdem Regulas approbavit. Huic approbationi successit votorum nuncupatio, tum Servae Dei, tum singularum Sodalium coram ipso Episcopo Quebecense. Septuagesimo tertio aetatis anno ab officio Antistitae Congregationis eximi petiit obtinuitque. Nihilominus pro facultate ei legitime ac libentissime data, in opera Sacrarum Missionum impense incumbere perrexit usque ad mortem.

Serva Dei christianis eminuit virtutibus. Eminuit fide viva, firma, et operosa. Hinc eius mos celebrandi quotannis diem,

quo sacro Baptismate abluta fuit; hinc impensissimus cultus erga divina mysteria ; adhaesio prompta et plena cuique Ecclesiae Catholicae Dogmati ; singularis pietas erga Sacramentum Augustum, Deiparam, Coelites Sanctos et Beatos, obsequium in Romanum Pontificem et Episcopos ; diligentissima praeceptorum Ecclesiae custodia ; studium fovendi hanc virtutem in suis Sodalibus, erudiendi in ea praesertim puellas sylvestres ; incensissimum desiderium profundendi vitam pro ipsa, ipsamque per totum orbem propagandi, quo quidem line Congregationem instituit. Non minus excelluit spe, qua ducta omnia sua desideria ad aeterna bona direxit ; in Deo eiusque misericordia semper speravit ; uni Deo fidens ardua aggressa est ; in adversis quibuscumque, maxime vero in iis, quae desperata videbantur, animum nunquam despondit ; immo erexit magis magisque ; nec aliter se gessit in inopia Congregationis, in quavis temporali necessitate, in ariditatibus spiritus et in angoribus animi.

Hanc Spei virtutem aliis indere satagit. Charitate in Deum flagrans, eius amorem et gloriam in quavis sua actione spectavit. Huiusmodi charitatem suarum Sodalium et aliorum cordibus instillare iugiter atque impense studuit. Ne Deus offenderetur diligentissime curavit. Cum angelicum panem sumeret, eius vultus mirifice splendebat. Sacramentum Augustum insigni pietate coluit, itemque Passionem Iesu, in cuius Cordis honorem Sacellum erexit. Pro sua in Proximum charitate pauperes ad christianam religionem, cura omnino singulari instituit; spretis flagitiosorum hominum mortalibus minis, puellam ex eorum manibus liberavit. Omnia quae habuit, egenis distribuit; pestilentiali morbo infectis impensissimam operam navavit ; aegrotis et afflictis quibuscumque magno fuit solatio; ut alterius ex Sodalibus vita servaretur, Deo suam vitam obtulit ac paulo post tamquam victima decessit. Usque a sua prima iuventute in christianam aliorum institutionem incubuit ; iniurias benefactis rependit ; inimicos dilexit et hanc dilectionem aliis suasit ; colonorum Canadensium tuguria quotidie invisit eorum necessitatibus spiritualibus ac temporalibus studiosissime prospiciens.

Religioni in proximo loxrnd w Institutum Marianopoli fundavit. Huiusmodi charitate mota pauperum cadavera sepeliebat ; Sodales hortabatur ne vel in minimis proximus laederetur. Ut pro animarum salute Missiones instituerentur impensissimam operam dedit. Charitatem exercuit nulla facta personarum distinctione. Pro bono proximorum maxime vero sylvestitum puellarum gravissimos labores exantlavit, ac periculis se obiecit. De proximo nunquam male loquuta fuit. Hanc in proximum charitatem in omnium animos insinuare satigit. Tanta fuit prudentia , ut in singulis actionibus a Spiritu Sancto duci vulgo putaretur. Elucet mira eius prudentia in Regulis, quas pro sua Congregatione exaravit, quaeque Episcoporum et Summi Pontificis Romani amplissimas laudes promeruerunt. Pariter elucet in electione eorum, quae tum ad consequendam aeternam beatitudinem, tum ad fundandum Institutum a Domina Nostra adhibuit. Ex hac virtute fiebat ut nihil unquam ageret sine Superiorum venia et nisi consultis viris piis iisdemque cordatissimis.

iustitiae amantissima, omnia eius officia diligentissime implevit, tum erga Deum tum erga homines, reddens cuique suum, et praeter divina mandata evangelica, quoque consilia servavit. Hac virtute ducta a partium studio semper cavet et abhorruit. Fortitudine ornata contradictiones, opprobria, contemptus, spiritus angores, morbos, incommoda ac pericula itinerum animo iugiter forti sustinuit. Pari fortitudine obstacula foundationi suae Congregationis obiecta superavit.

Temperantiae studiosissima cohibuit quoscumque animi motus; cibo viliore, eodemque pareissimo usa fuit, somno nisi brevi unquam indulsit ; corpus praeterea ciliciis et flagellis afflictavit. Ad votorum observantiam quod spectat, castitatem ac paupertatem, quae usque a prima iuventute se obstrinxit, exacte servavit ; exacte porro obedientiam praestitit non modo Superioribus, verum dimisso Antistitae officio, etiam suis Sodalibus. Huiusmodi observantiae amorem inculcare nunquam destitit. Humilitatem eminenter coluit; quippe quae de se loquens semper dixit nihil aliud esse quam peccatricem; laudes atque honores omnino fastidivit ; abdicato Antistitae officio, se suis Sodalibus

humillime subiecit; posthabito quocumque honore, viliora ministeria obire in deliciis habuit; mala quae Communitati obveniebant, sibi semper imputavit; se humillimam omnibus praestitit, omnemque operam dedit, ut hanc virtutem aliis suaderet. Supernis donis ditata fuit. Iesus tum puer, tum in Hostia Salutari, itemque Deipara pluries ei apparuerunt. Polluit virtute trahendi animas ad Deum et afflictos consolandi. In dirigendis animabus mirifica in se prorsus probavit. Polluit dono prophetiae, scrutationis cordium, discretionis spirituum, consilii, atque sapientiae. Praeterea cum in vivis ageret, miraculis et gratis claruit. Revera in extrema penuria provisiones Communitatis multiplicavit; in suis angustiis praesentem Dei opem consequuta est. Eius precibus altera e Sodalibus gravissima infirmitate laborans, perfecte convaluit, altera vero ab imminente mortis periculo sospes evasit. Navem, qua cum suis Sodalibus Marianopolim vehebatur, ab hostibus incolumem reddidit. Ex hisce omnibus processit, ut vivens universalem sanctitatis famam sibi comparant.

Marianopoli violenta febris accitisque doloribus correpta decubuit, ac duodecim post dies, extremis Ecclesiae Sacramentis munita, obdormivit in Domino anno 1700, aetatis suae octuagesimo. Statim ac animam efflavit, splendor insolitus prorsusque mirificus in eius vultu apparuit. Peracto funere, cui innumeri Christifideles<sup>^</sup> singularibus pietatis significationibus assistiterunt, cadaver in Ecclesia Parochiali sepultum fuit. Universalis Sanctitatis fama, qua Margarita vivens potita fuit, post eius obitum continuavit et crevit magis magisque in dies. Quam posthumam famam auxere etiam prodigia, quae Deus, Ipsa deprecante, paravit. Et sane, Margaritae ope invocata, nonnulli ab epilepsia, nonnulli a paralyti, nonnulli vero a panaritio et aliis gravissimis morbis repente convaluerunt. Inter miracula, quae ad illustrandam eius sanctitatem hactenus contulere, etiam sequens enumeratur. Anno sexagesimo octavo ab obitu Servae Dei cum loculus, quo eius Cor claudebatur incendio ureretur, ex ipso corde manavit rubicundus sanguis, qui diligenter collectus adhuc asservatur.

Constructa Marianopoli, ordinario iure, Processu super iis, quae huc usque inuimus, nimirum super Fama Sanctitatis Vitae, Virtutum et Miraculorum huius Famulae Dei, eoque Romam delato, in Actis Congregationis Sacrorum Rituum exhibito, ac servatis servandis aperto; absolutis postea Summario et Informatione, Causa haec agi coepta est.

### Disceptatio Synoptica.

ANIMADVERSIONES PROMOTORIS FIDEI. Promotor Fidei ad Formam Processus quod attinet nihil sua censura dignum notat. Ad substantiam vero sequentia animadvertit: 1<sup>b</sup>. in Processu nonnisi partem vitae referri, quam Serva Dei Marianopoli traduxit, cum eam, quam ipsa Dei Famula per triginta tres annos egit in Gallus et, ut plurimum in Civitate Trecensi, Testes vel leviter attingant, vel ne attingant quidem. 2<sup>o</sup> Manuscripta documenta de vita Servae Dei Processui adnexa esse, nullimode servato ritu, iuxta quem (*Ben. XIV, lib. III, cap. 9, n. 1*) « id documentorum genus priusquam Processui adnectatur, examini supponetur, fiet per peritos... characteris recognitio, ut tempus videatur quo auctor scripsit, narrata in eo sedulo perpendantur, ut dignoscatur an opus auctoritatis pondus habere debeat, an genuinum sit, an apocryphum, an interpolatum. » 3<sup>o</sup> Potiora et graviora adnexis historica monumenta, in actis desiderari; quae quidem, et illorum auctorum nomina a Testibus citantur. Neque dicendum huic defectui satis iam fuisse factum vel per traditionem documentorum, quae in Sessione 48 Postulator proferebat, vel per exhibitionem cuiusdam manuscripti anonymi; quia non omnia petita scripta prolata et inserta sunt, imo desunt illa plurium Auctorum, quos ipsi Testes nominant. Quamquam vero Postulator in documentorum indice a se exhibitorum innuat opus auctore Ransonnet et alterum sine auctoris nomine, tamen primum haud exhibuit, alterum nihil commune habet cum aliis. 4<sup>o</sup> Manuscriptum, quod tribuitur Glandelet, huius sit necne, rem in ancipiti esse: nam litera G, qua notatae sunt quaedam Epistolae manuscripto ipsi adhaerentes, est leve indicium ad auctorem stabiliendum et eo levius,

quod cum Testis I dixerit: « *carum habeo indicare aliam vitam Servae Dei exaratam a Domino Glandelet... etiam opus, quod est in Archiviis Congregationis Nostrae Dominae in Monte Regali, scriptum fuit solum post 15 annos a morte Servae Dei* » duo diversa esse « *vita Servae Dei scripta a Domino Glandelet, et opus quod etiam est in Archiviis* » facile deprehenditur. 5<sup>o</sup> hac Causa tres esse probationum fontes, nimirum testes, scripta Servae Dei, et extraiudicialia documenta. Haec postrema ait iam exclusisse: quoad vero superiores probationum fontes animadvertit, testes huius Processus tertii ordinis esse et subsidiariae tantum probationi idoneos, cum examinati fuerint altero saeculo ab obitu Servae Dei; et aequalis probationis potiore iure, dicenda esse scripta eiusdem Servae Dei in ipsum Processum inserta: hinc utrorumque probationes tanta levitate laborare, ut Causa haec in posterum vel maxime beneficio benedictini decreti anni 1741, nunquam frui poterit eo nempe beneficio quod spectat ad subsidiariae probationis speciem, qualis in hac ipsa Causa non est, cum oralis traditio ad iuris rigorem probanda sit. Neque dicendum, opponenda haec esse cum agatur de virtutibus, non vero nunc in dubio famae sanctitatis virtutum et miraculorum; praxis enim S. C. requirit « *debere Postulatores in sua Scriptura et Summario famam virtutum et miraculorum plene et concludenter probare* » quod in casu nostro fit demonstrando eam iugiter durasse, ac vividiorum in diem extitisse, idque ex traditione non ex scriptis Servae Dei, quae ad eandem famam nullimode referri possunt. Ad históricos demum quod attinet, hos non constituere perfectam vel adaequatam huius famae probationem, sed esse solum pura adminicula (*Bened. XIV, lib. II Cap. 40, n. 1*). 6. Famae Sanctitatis, quae in opinione communi consistit de puritate et integritate vitae ac de virtutibus heroicis, non congruere existimationem, qua Serva Dei dicitur floruisse maxime ob institutionem puerorum, puellarumque. Nam huic institutioni operam datura Canadensem Regionem adivit ex pacto, quod in Gallia iniit cum Praetore Marianopolitano cognomento Maisonneuve; ita ut nonnisi civilis contractus intercessisse videatur inter utrumque, nec probabile